5

	ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH SÓC TRĂNG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 41/HD-MTTQ-BTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Sóc Trăng, ngày 06 tháng 9 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tổ chức Hội nghị Ban công tác Mặt trận năm 2023
(Phục vụ cho Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, phường, thị trấn

nhiệm kỳ 2024-2029)

- Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX;

- Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029;

- Căn cứ Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029;
- Căn cứ Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng hướng dẫn việc tổ chức Hội nghị Ban công tác Mặt trận năm 2023 (phục vụ cho Đại hội MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong nhân dân, tăng cường sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp.

2. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị ở cơ sở và nhân dân về vị trí, vai trò, hoạt động của MTTQ Việt Nam; động viên các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ tham gia bàn bạc, đóng góp xây dựng văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở; kết hợp đẩy mạnh việc hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp theo tinh thần “Đoàn kết - dân chủ - trang trọng - thiết thực”.

II- NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức Hội nghị
Hội nghị Ban công tác Mặt trận được tổ chức trước khi Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã ít nhất 15 ngày (Lịch cụ thể do Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã quyết định).

2. Chương trình và nội dung Hội nghị

(1). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(2). Giới thiệu chủ trì Hội nghị và thư ký Hội nghị.

(3). Quán triệt Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029” và Kế hoạch tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2024-2029.

(4). Trình bày tóm tắt dự thảo Báo cáo nhiệm kỳ và Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2019-2024.

(5). Hội nghị thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo báo cáo nhiệm kỳ và chương trình hành động của MTTQ Việt Nam cấp xã trong nhiệm kỳ mới; đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ MTTQ Việt Nam (nếu có).

(6). Hiệp thương cử đại biểu đi dự Đại Hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn:
- Công bố số lượng, thành phần đoàn đại biểu dự Đại hội cấp trên, do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn phân bổ.

- Thông qua tiêu chuẩn của đại biểu được cử dự Đại hội.

- Giới thiệu danh sách (dự kiến) đại biểu đi dự Đại hội cấp trên (gồm họ và tên, năm sinh, chức vụ hoặc nghề nghiệp).

- Hội nghị biểu quyết (các thành viên Ban công tác Mặt trận).

(7). Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 với mục tiêu, chương trình, việc làm, công trình cụ thể nhằm tạo khí thế phấn khởi của nhân dân trong cộng đồng dân cư.

(8). Phát biểu của Bí thư Chi bộ ấp, khóm.

(9). Phát biểu của lãnh đạo cấp trên (nếu có).
(10). Kết thúc Hội nghị.

* Lưu ý: Việc cử người làm Thư ký Hội nghị phải lựa chọn người có khả năng ghi chép rõ ràng, tổng hợp đầy đủ các ý kiến của đại biểu và diễn biến Hội nghị. Biên bản Hội nghị được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn tiếp nhận để chuẩn bị cho Đại hội của cấp mình, đồng thời tổng hợp gởi về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố (phần góp ý cho Văn kiện Đại hội cấp trên trực tiếp).

3. Địa điểm và trang trí Hội nghị
3.1. Địa điểm: Cần chọn địa điểm trang trọng, thuận lợi.

3.2. Trang trí: Tùy vào điều kiện có thể trang trí theo gợi ý như sau:
- Khẩu hiệu:

	HỘI NGHỊ

BAN CÔNG TÁC MẶT TRẬN ẤP (KHÓM)…, XÃ (P,TT)…., HUYỆN…….

..........., ngày......tháng.......năm 2023

- Cờ Tổ quốc.

- Tượng (ảnh) chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh .

- Biểu trưng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

4. Thành phần mời tham dự Hội nghị Ban Công tác Mặt trận
4.1. Đại biểu chính thức: Thành viên Ban Công tác Mặt trận ấp, khóm.

* Lưu ý: Ban công tác Mặt trận chủ động nắm lại danh sách thành viên đối chiếu với Điều 27, Chương IV Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn công nhận thành viên Ban Công tác Mặt trận đảm bảo thành phần, cơ cấu trước khi tiến hành Hội nghị.

4.2. Đại biểu khách mời

- Đại diện lãnh đạo MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn.

- Cấp ủy Chi bộ, Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm.

4.3. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Trưởng Ban Công tác Mặt trận.

Trưởng Ban công tác Mặt trận chủ động báo cáo cấp ủy Chi bộ, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên để tổ chức tốt Hội nghị. Sau khi kết thúc Hội nghị có báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn.

III- BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban Công tác Mặt trận theo Điều 27, Chương IV Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trước khi tiến hành Hội nghị.
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường, thị trấn; cần chú ý phân bổ số lượng, thành phần tham dự Đại hội MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn cho Ban công tác Mặt trận và dự thảo văn kiện của Đại hội giúp cho Ban Công tác Mặt trận tổ chức Hội nghị theo đúng trình tự và nội dung hướng dẫn,…

- Chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Công văn số 1333-CV/TU, ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc lãnh đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029”.

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ban Công tác Mặt trận xây dựng Chương trình chi tiết để thực hiện tốt Hội nghị và thống nhất lịch tổ chức Hội nghị của Ban Công tác Mặt trận các ấp, khóm.
- Có văn bản đề xuất cấp ủy (xã, phường, thị trấn) quan tâm lãnh đạo, chỉ  đạo, hỗ trợ kinh phí và tham dự Hội nghị của Ban công tác Mặt trận.

- Chịu trách nhiệm mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn tham dự Hội nghị. Sau khi kết thúc Hội nghị Ban Công tác Mặt trận, báo cáo tổng hợp về Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố.

2. Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể hướng dẫn Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn phối hợp, hỗ trợ cho Ban Công tác Mặt trận tổ chức tốt Hội nghị.

- Phân công các đồng chí trong Ban Thường trực theo dõi, kiểm tra, hỗ trợ việc tổ chức Hội nghị của Ban Công tác Mặt trận.

- Gởi thông báo Lịch tổ chức Hội nghị của Ban Công tác Mặt trận về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày tổ chức Hội nghị ít nhất 05 ngày làm việc.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Trên cơ sở Lịch tổ chức Hội nghị của Ban Công tác Mặt trận do Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố cung cấp, Văn phòng phối hợp tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phân công cán bộ tham dự và hỗ trợ thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị (mỗi huyện, thị xã, thành phố dự rút kinh nghiệm 01 cuộc).

- Định kỳ hàng tuần, các cán bộ phụ trách địa bàn huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin, tiến độ, kết quả cụ thể việc tổ chức Hội nghị của các Ban Công tác Mặt trận cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng, điện thoại: 02993.821.039, Email: vpmtst@gmail.com).

	Nơi nhận:

- BTT UBTW MTTQVN, T.176 (để báo cáo),

- Ban TC-CB UBTWW MTTQ VN (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy Sóc Trăng (để báo cáo);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để phối hợp);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để phối hợp);

- Ban Thường trực MTTQVN tỉnh;

- BTT UBMTTQ VN các H,TX,TP;

- Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Dương Sà Kha

D:\DH MTTQ 2024-2029\8. HD tổ chức Hn Ban CTMT.doc